
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 447

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4028 del 12/04/2022

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - EX ART. 55, L. N. 221/2015. DECRETO N. 612 DEL 26/01/2022. GARA 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA, DI CUI ALL'ART. 3, LETT. VVVV), DEL D.LGS. 
50/2016_NOMINA COMMISSIONE DI GARA . INTEGRAZIONE DECRETO 3696 DEL 
04/04/2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”  e,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R.  n.  8 del  04.02.2002,  “Ordinamento del  Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5  maggio 2009,  n.  42”,  così  come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019,  recante “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale -  approvazione revoca della  struttura organizzativa 
approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazioni delle relative fasce di rischio”; 

- la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i..";

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la  DGR.  n.  521  del  26.11.2021  con  cui  l’ing.  Claudio  Moroni  è  stato  individuato  per  il 
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori 
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la  D.G.R.  n.  599  del 28  dicembre  2021 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la  D.G.R.  n.  600  del 28  dicembre  2021 “Bilancio  Finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO il decreto n. 3696 del 04/04/2022 avente ad oggetto: "Fondo per la progettazione degli interventi 
contro  il  dissesto  idrogeologico  _ex  art.  55,  l.  n.  221/2015.  Decreto  n.  612  del  26/01/2022.  Gara 
mediante procedura aperta per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura, di 
cui all'art. 3, lett. vvvv), del d.lgs 50/2016. Nomina commissione di gara";

CONSIDERATO che al fine di ottimizzare e accelerare le attività della Commissione di gara, si ritiene 
opportuno nominare un segretario verbalizzate, in luogo dell'Ing. Giovanna Petrungaro, già individuata 
quale componente della suddetta Commissione;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica parziale del citato decreto n. 3696 del 04/04/2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

1 Di  rettificare  parzialmente  il  decreto  n.  3696  del  04/04/2022  individuando  quale  segretario 
verbalizzante per le attività della Commissione di gara il Sig. Giuseppe Tavano, in servizio presso 
il  Dipartimento  Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici,  Settore  Interventi  a  Difesa  del  Suolo,  in 
sostituzione dell'Ing. Giovanna Petrungaro già componente della suddetta Commissione;

2 Di dare atto che per la suddetta commissione di gara non è previsto alcun compenso e/o onere;

3 Di dare atto che sono state rispettate le condizioni e i criteri previsti dalla D.G.R. n.28 del 
17/02/2017, integrata con deliberazione della G.R. n. 222 del 31.05.2021;

4 Di notificare il presente provvedimento agli interessati;

5 Di disporre la pubblicazione del presente decreto alla pubblicazione del provvedimento sul 
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;

6 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33;

7 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MORONI CLAUDIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


